nımının daha iyi anlaşılması için ‘Hiçbir şey Allah Teâlâ’yı âciz bırakamaz’ cümlesi
örnek verilmiştir.3 İbn Manzûr (ö. 711/1311), Peygamber’in mûcizesini tanımlar-
ken mûcizeye, meydan okuyarak hasmı âciz bırakma manasını vermiştir.4 Mûcize-
ye mübâlağa anlamı kazandırmak üzere sonuna müennes ‘tâ’sı eklenmiştir.

Böylece hadîsleri araştırarak hadîs rivâyetlerinin farklı yönlerini birleştire-
rek ayın bölünmesi ile ilgili bir bütün oluşturulmaktadır. Kâdî Abdülcebbâr’ın
neden ayın bölündüğüne hükmettiğini böyle bir yaklaşımla daha açık anlama
imkânı doğmaktadır.

Buhârî’nin Sahîh’inde (ö. 255/869) İbn Mesûd’tan rivâyette ‘Peygamber
devrinde ay iki parçaya bölündü, bir parçası dağın üstünde, bir parçası da dağın
arkasında, Rasûlüllah şâhit olun dedi’33 şeklinde ayın bölünüşünde hazır olan sa-
hâbelere dayandırılan hadîsler vardır.34

30 Kelîb, Alâmâtü’n-Nübüvve, s. 77-83.
31 Bakıllânî, İnsâf, s.

ler o da ayın bölünmesini onlara gösterdi.’ Buhârî, Menâkıb, 27; Diğerleri için bkz. Buhârî, Menâkıb,
36; Buhârî, Kitâbü’t-Tefsîr, Sûratü İkterabe 54; Müslim, Sıfâtü’l-Münâfikîn, 44; Bir sonraki hadiste ise
‘dağ bir parçasını örttü’ ifâdesi geçmektedir. Müslim, Sıfatü’l-Münafikîn, 45; Katâde’nin (ö. 54/674)
Enes’ten rivâyetinde ise ‘iki defa göstermiş’ ifâdesi vardır. Müslim, Münâfikîn, 46; Cübeyr b. Mut’im
(r.a.)’den rivâyete göre, şöyle demiştir: Ay, Peygamber (s.a.v)’in zamanda bölünerek şu dağın üze-
rinde iki parça oldu. Bunun üzerine Mekke müşrikleri, Muhammed bizi büyüledi dediler.

Hâdiseyi
Kur'ân-ı Kerîm’den Kamer Sûresi’yle ve tevâtür derecesinde hadîslerle teyit ettik-
ten sonra, kabul etmeyenlerin hiç bir özrü kalmamaktadır.

Müslim (ö. 261/875) hadîsinde, ‘dağ ayı örttü’ ifâdesinin kullanılmasından
anlaşılmaktadır ki; ay, görenin bulunduğu yere göre görüş açısı değiştiği için bazı
ufuklardan görünmüş, bazılarından görünmemiştir. Nitekim ay tutulması da böy-
ledir. Bâzı yerlerden görünürken bazı yerlerden görünmemektedir.

Azimli, “Şakku’l-Kamer
Olayı Çerçevesinde Bazı Tahliller”, Hikmet Yurdu, ss. 95 – 109.

35 Ahmet Mesîr, en-Nübüvvetü’l-Muhammediye Delâilühâ ve Hasâisuhâ, s. 150.
36 Nazzâm’ın (ö. 231/845) ayın ikiye bölünmesi konusunda Peygamber dünyada iken bölünmediği

görüşü ile ayrıldığına şâhit olunmaktadır. Kadî Abdülcebbâr da bu yönüyle Nazzâm’a eleştiri yö-
neltmektedir. Milel ve nihâl kitaplarında kendisine şiir yazmaktan veya boncukçu olmaktan dolayı
Nazzâm denildiği rivâyet edilmektedir. Gençlik yıllarında Seneviye, Semeniyye ve Hişâm b. Hakem
Rafizî (ö. 179/795) ile hemhâl olduğu bilgilerine ulaşılmaktadır. Kâdî Abdülcebbâr, Fazlü’l-İ’tizâl ve
Tabakâtü’l-Mu’tezile, s. 254. Ebû Hüzeyl (ö. 226/840), Cübbâî (ö. 303/916), İskâfî (ö. 260/873),
Cafer b. Harb (ö. 236/850) ve Eşari, Allah Teâlâ’nın kudretinin zulme dönüşeceği görüşünden ve
‘sonsuza kadar bölünemeyen parça’ fikirlerine cevap niteliğinde kitaplar yazmışlardır.

Abdi’l-Muttalib gibi isimlerden oluşan müşrik grubunun
talebinin varlığı ifâde edilmektedir.46 Peygamber’in ‘îmân edecek misiniz?’ diye
teklifi olmuş; onlar ‘evet’ diye cevap vermişler, Peygamber ayın bölünmesinin
meydana gelişinden sonra ‘Ey Seleme b. Abdi’l-Esed, Ey Erkam b. Erkam şâhit olun’
diye hitap etmiştir. Ayın ikiye bölünmesi mûcizesine Abdullah b. Mesûd (ö.
32/653), Ali b. Ebi Talip (ö. 40/661), Cübeyr b. Müt’im, İbn Abbâs (ö. 68/687),
İbn Ömer (ö. 72/692), Enes b. Mâlik (ö. 90/709) gibi sahâbeden bir çoğu şâhit
olmuşlardır.47 Ebû Bekir b. Esâm, ayın bölünmesi ‘olsaydı gizli kalmazdı zâhir olur-
du’ demiştir. Onun bu görüşüne karşı olanlar ‘sahâbeden rivâyet edilen bir hadîs,
husûsîlikten umûmîliğe yönelik tevâtür olup hadîsi duymayan kalmayıncaya kadar
gayri vâhit gibi yaygınlık kazanmıştır’ diyerek cevap vermişlerdir.48 Bazen cümlenin

40 Kâdî Abdülcebbâr, Tenzîhü’l-Kur’ân, Ani’l-Metâin, s. 407.
41 Ebû Bekir b. Meymun, bu olayın gece meydana gelen bir mûcize olduğunu kabul etmektedir. Bu

sebeple diğerlerinden farklı olarak yıldız parçalanması olarak telakki edebileceğini, ayın parçalanma-
sı mûcizesini gerçek olarak müşahede eden sayısının belli bir sayıda kaldığını, tevâtür derecesine
ulaşmadığını söylemektedir. Ebûbekir b. Meymun, Şerhu’l-İrşâd li’l-Cüveynî, s. 594.

42 Kamer sûresi tefsîrinde bazılarınca da Tirmizî’nin (ö. 279/892) rivâyetinin zahirinden hareketle ayın
ikiye bölünmesi ile ilgili âyetin, mûcize meydana gelmeden önce nâzil olduğunu, müşriklerin ayın
bölündüğü zehâbına vardıkları nakledilmiştir. Her ne kadar bu görüş de ayın bölünmesine uygun
olsa da ayın bölünmesinden sonra Kamer sûresi 1-5. âyetlerinin nâzil olduğuna Enes b. Mâlik’in
rivâyeti uygun görülmüştür. İbn Âşûr, Tefsîru’t-Tahrîr ve’t-Tenvîr, XXVII, 168.

43 Bkz. Bâkillânî, İntisâr li’l-Kur’ân, I, 307; bkz. Yazır, Hak Dîni Kur’ân Dili, VII, 4625.
44 Hem sübûtu hem manaya delâleti katî olan deliller emir için farz, yasak için haram hüküm ifâde

eder. Sübûtu katî fakat manaya delâletinde birkaç anlam muhtemel ise emirde vâcip, yasakta ha-
rama yakın mekruh ifâde eder. Tunç, Cihat, Sistematik Kelâm, s. 29.

45 Mûcize talep edilmeli veya o anlamda bir işâret olmalıdır. Kâdî Abdülcebbâr, Muğnî, XV, s. 212.
46 Ebû Dâvûd’un (ö. 275/888) rivâyetinden naklen ayın bölünmesini müşâhede edenler olayın vukûu-

nu kabullenememişler, böyle bir olayın vukû bulup bulmadığı çevredeki yolculardan da sorulup
cevapların olumlu olduğuna hüküm olunmuştur. Âlûsî, Tefsîru’t-Tahrîr ve’t-Tenvîr, XXVII, 74.

47 İbn Cevzî, Zâdü’l-Mesîr, VIII, 88.

Mâtürîdî,
Ebû Bekir b. Esâm’ın49 da bu anlamdan hareketle kıyâmet günü ayın ikiye bölü-
neceğini Te’vîlât’ta nakletmektedir.

Aykırı görüşlere rağmen müfessirlerin çoğunluğuna göre, ayın ikiye bö-
lünmesi mûcizesi Peygamber’in nübüvvetinin işâretlerinden olmuştur. Hasan Basrî
(ö. 110/728) ve Atâ’nın (ö. 114/712) bu âyetler hakkında meydana geliş zamanı
‘kıyâmet’ dediği anlaşılmıştır. Ama bu hüküm, onlar geçmişte meydana gelen
şeyin gelecekte de vukûunun olabileceği üzerine görüş beyan etmişler, şeklinde
yorumlanmıştır.50

( Saat yaklaştı’ âyetindeki ‘saat’ ise dünyadaki zamanın‘ ( الساعةتإقترب
mahdutluğu göz önünde bulundurulursa ayın bölüneceği zaman için veya uzak
görünse de kıyâmetin de yakınlığı anlamındadır. Müşrikler, ayın ikiye bölünme
mûcizesini gördüklerine göre kıyâmetin yakın olduğunu da anlamışlardır diye
yorumlanır. Bu bağlamda İbn Atiyye’nin (ö. 546/1151) ‘dünya zamanı içinde
rivâyet edilen her şey kısa zamana tekâbül eder’ sözü meşhurdur.51 Daha başka
kıyâmetin yakınlığı yerine akla yakınlık da anlaşılmıştır.52 Mâtürîdî, Kamer
Sûresi’ndeki ‘saat’ kelimesine Peygamber iki parmağını göstererek ‘Ben ve kıyâmet
bu iki şey gibi birbirine yakın olarak gönderildim’ demiştir.

Bunun üzerine Kamer Sûresi ilk beş âyetin nâzil olduğu belirtilmektedir.67 Kâdî
Abdülcebbâr, ayın ikiye bölünmesi olayını Hz. Peygamber’in nübüvvetinin doğru-
luğuna delâlet eden en büyük mûcizelerden ve hüccetlerden biri kabul etmekte-
dir.68 Ehli Sünnet kelâmcılarından Kâdî Bâkillânî69 ve Cüveynî (ö. 478/1085) de
Kâdî Abdülcebbâr gibi ayın ikiye bölünmesi mûcizesinin âyetle sâbit olduğunu ve

63 Mâtürîdî, Te’vîlât, IX, 443. Kur’an’ın hissî mûcize talepleriyle ilgili tutumuyla da uyuşmamaktadır. Bu

olay, inkarcıların belirlediği çerçevede yani bir teklfî mûcize olarak gerçekleşmiş olsaydı bu durum-
da inanmayanların

71 Nesefî, Temhîd, s. 120.
72 Nesefî, Tebsıratü’l-Edille, I, 49-492.
73 Kâdî Abdülcebbâr, Tesbîtü Delâilü’n-Nübüvve, I, 56-57;Yazır, Hak Dîni Kur’ân Dili, VII, 4625.
74 Kâdî Abdülcebbâr, Tesbîtü Delâilü’n-Nübüvve, I, 56.
75 Bağdâdî, el-Milel ve’n-Nihâl, s. 99.
76 Nazzâm’ın görüşlerine uyanlar Esvarî (ö. 240/854), Hâbıt (ö. 332/943), Hadesî (ö. 257/870), Câhız

(ö. 255/869) gibilerdir. Nazzâm, ayın ikiye bölünmesi dışında dinin fürû kısmını, parmaklardan su
kaynaması, taşın tesbih etmesi mûcizelerini kabul etmez. Nazzâm, renk ve sesleri cisim kabul etmiş,
sesin aynı cins olduğunu ama dinleyen herkes için yemekteki gibi ayrı olduğunu savunmuştur.
Zühdî Cârullah’ın (ö. 1366/1947) da ifâde ettiği gibi felsefeyle iştigâli onu dinin temelleri konusun-
da rahat görüş beyan yapılabileceğine sevk etmiş, dini yozlaştırmıştır. Zühdî Cârullah, Mu’tezile, s.
120. Bu temelinden farklı görüşleriyle Nazzâm’ın, Mu’tezile geleneğine bile ters düşmiştür. Bağdâdî,
el-Milel ve’n-Nihâl, s.

muteber âlimlerden Hasan Basrî (ö. 110/728) ve Atâ (114/712) «kıyâmet» de-
mişlerdir. Ehli Sünnet bu aykırı görünen görüşü «geçmişte vâki’ olanın gelecekte de
vukûunun olabileceği»77 şeklinde uzlaştırmıştır.

Kâdî Abdülcebbâr, bu yorumlar içinde «ayın kıyâmet gününde bölüneceği»
te’vîlini kabul etmemiştir. O, Hz.

Onlardan hiçbirinin bu olay hakkında
şüphesi, kaygısı ve reddi vâkî olmamıştır. Tam tersine onların aralarında ayın
bölünmesinin meydana geldiği hakkında icmâ oluşmuştur.87

Ayın ikiye bölünme mûcizesine Abdullah b. Mesûd (ö. 32/653), Ali b. Ebi
Talip (ö. 40/661), İbn Abbas (ö. 68/687), Cübeyr b. Mütim, İbn Ömer (ö.
72/692), Enes b. Malik (ö. 90/709) gibi sahâbeden bir çoğu şâhit olmuşlardır.88
Huzeyfe, insanlara Medâin’de kıyâmetin yaklaştığı ve ayın bölündüğünü haber
vererek hutbe okumuştur. Bu isimler ayın ikiye bölündüğünü bizâtihi zikretmiş-
lerdir.

Sonuç olarak Kâdî Abdülcebbâr, inşikâk-ı kamerin mûcize yolu ile nübüv-
vete delâleti, Peygamber’in bununla Müslüman ve müşriklere delil getirmesidir,
der. Ardından Peygamber’in Kamer Sûresi’nden ( ’Saat yaklaştı‘ ( الساعةتبترإق
âyetini onlara okumasıdır.108 Bu okumayı ise Beyazî’den (ö. 1098/1687) naklen
beşyüz sahâbenin gördüğü ve tevâtüren geldiği söylenilmektedir.109

Sonuç

Kelâmcıların tasnifine göre, ayın ikiye bölünmesi Peygamber’in hissî mûci-
zelerindendir. Hissî mûcizeler, duyu organlarıyla müşâhede edilmekte olup şâhit
olan kimseler katında ilim değeri taşımaktadır.

ÖZET

KÂDÎ ABDÜLCEBBÂR’IN İNŞİKÂK-I KAMER GÖRÜŞÜ

Ayın ikiye bölünme mûcizesi kelâmcılardan Nazzâm (ö. 231/758) tarafın-
dan ve Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) tarafından farklı değerlendirilmiştir.

Ayrıca hadîs ve tefsîrcilerin Kamer Sûresi’ndeki ilgili âyetleri yorumlayış
tarzları, bu araştırmada ele alınmıştır. Bu çalışmada Kâdî Abdülcebbâr bağlamında
kelâmcılardan Bağdâdî (ö. 469/1076), Cüveynî (ö. 478/1085) ve Nesefî’nin (ö.
508/1114) ayın ikiye bölünme mûcizesinin haber değerine, mûcize çeşitlerini
yorumlayışlarına, âhad ve mütevâtir haber değerlendirmelerine yer verilmiştir.
Kâdî Abdülcebbâr’ın âhad haberi delil kabul etmesi kritik edilmiştir. Mu’tezile’nin
ayın ikiye bölünmesi hâdisesinde farklı görüşlere sahip olduğunun delillerine
ulaşılmıştır.

Ayın ikiye bölünmesi, Peygamber dünyada iken meydana gelmiştir diyen-
ler ve kıyâmette vukûa gelecek diyenler; Kamer Sûresi’nden hareketle görüşlerini
desteklemekteler, bir kısmıysa sahâbenin rivâyetlerine dayandırmaktalar.

Anahtar Kelimeler: Mûcize, Ayın ikiye bölünmesi, Kâdî Abdülcebbâr,
Nazzâm, Mu’tezile.

ABSTRACT

QADI 'ABD AL-JABBAR B. AHMAD’S OPINON OF INSHIQAQ AL-
QAMAR (THE MOON’S RENTING IN TWAIN) WHICH IS ONE OF THE
SENSATIONAL MIRACLES

The Moon’s renting in twain was perceived differently by Nazzâm (d.
231/758) and Qadi ‘Abd al-Jabbar (d. 415/1025).

Also hadith specialists and Quran exegetes commented on the related
verses in the surah al Qamar differently. In this study, Muslim theologists such as
Nasafi, (d. 508/1114), Juvaini (d. 478/1085) and Baghdadi’s approaches to the
Mutawatir traditions about the Moon’s renting in twain miraculously, their
comments on the various versions of the miracle, ahaad and Mutawatir
traditions are presented. Mu’tazilah attracts attention about that matter with its
different views.